
	  

Organisatör:  Byrå Republika Srpska (NGO), Stiftelsen Tsar Konstantine och Tsarinna Helena  
I samarbete med: ABF Stockholm, Serbiska Ambassaden i Stockholm, Serbiska 
kyrkoförsamlingen St. Sava – Stockholm 
 

Koncentrations- och Förintelselägret  
Jasenovac - Donja Gradina 1941-1945 
70 års minneshögtid 
  
den 29 maj 2015. kl. 18.30, ABF Stockholm, Sveavägen 41, Katasalen 
 
 
 

 

Koncentrationslägret Jasenovac 
/ Donja Gradina var ett 
förintelseläger, grundat i den 
oberoende staten Kroatien (NDH) 
under andra världskriget. Det var 
det enda förintelselägret som inte 
drevs av tyskarna själva och var 
ett av de största lägren av detta 
slag i Europa. Lägret inrättades av 
den styrande Ustaša regimen i 
augusti 1941 kring sumpmarkerna 
vid sammanflödet av floderna 
Sava och Una nära byn 
Jasenovac. Det revs till grunden i 
april 1945. Lägret var "ökänt för 
sin barbariska praxis och det stora 
antalet offer". I Jasenovac / Donja 
Gradina var majoriteten av offren 
etniska serber, vilka Ustaša ville 
utrota från NDH, tillsammans med 
judarna och det romska folket.  
I år hedras 70 års minnet av 
Jasenovac/Donja Gradinas 
befrielse den 22 april 1945, där av 
totalt 700 bara hundra fångar 
överlevde koncentrationslägret. 
 
 
Fri Entré 
Programet är på svenska. 
 
 
 
 
 

Gäster:  
Ph.D Žarko Vidović - född 1921 i Tešanj i före detta Jugoslavien, 
Bosnien och Hercegovina. Han studerade i Zagreb, sedan i Sarajevo 
enda tills Ustaša började med våldsamheter och propaganda mot judar, 
romer och serber. Han blev flera gånger arresterad och mot slutet 
deporterades han till Jasenovac koncentrationsläger. Från Jasenovac 
valdes han av tyska soldater för transport till Zemun och vidare till 
Norge. Där fick han som andra fängslade arbeta som vägarbetare i 
norra Norge i Beyfjord och Narvik. År 1943 flydde han till Sverige med 
hjälp av norrmän. Han kunde sedan studera i Uppsala, där han fick 
dottern Zaga och reste sedan till dåvarande Jugoslavien 1947. Han fick 
då förbud att lämna landet och kunde inte återvände tillbaka till 
Sverige. Bor i Belgrad som pensionerad Professor i Konst och 
Civilisationshistoria. Inspelad intervju. 
 
Zaga Grip – Žarko Vidović’s dotter 
 
Dragana Mijatović Tomašević – Grundare och VD till Jasenovac and 
Holocaust Memorial Foundation i samabete med ICTJ, 
välgörenhetsorganisation med säte i London. Författaren till boken "Ivan 
Hans Merc, rimokatolicka "crkva" i istinite lazi". Föreläsning och 
bokpresentation på engelska. 
 

Under kvällen visas en fotoutställning med arkivfoton från lägret, samt dokumentärfilm om Jasenovac / 
Donja Gradina av Simo Brdar och intervju-dokumentär av Jelena Mila. 


